
                                                                                                                
 

 

Ministère de l'Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

 

Université d'Oran 2 

Faculté des Sciences de la Terre et de l'Univers 

Département des Sciences de la Terre 

 

 

Mémoire 
 

Présenté pour l’obtention du grade 

Master 

 

 Spécialité : Hydrogéologie 
 

 Option : Eau Souterraine & Environnement 
 

 

Thème 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 Présenté Par :   Melle.Mekkaoui Mabrouka 

 

Soutenu le : 27 / 06 / 2016 devant la commission d’examen : 
 

 

Mr.FOUKRACHE M.                      Maître assistant                      Président 

Mr. MANSOUR H.                        Professeur                                                          Encadreur 
[...]
potable des populations  des villes côtières et ce compte tenu de l’accroissement rapide de la 

demande en eau dans les secteurs de l’agriculture et de l’industrie. 

 

Photo. n°1 : La station de dessalement  

 



Chapitre 3        Apport des eaux non conventionnelles au périmètre irrigué de la M’léta 
 

 

32 

B- déminéralisation des eaux saumâtre brédéah :  

La station de déminéralisation Brédéah, se trouve à 25km de la ville d’Oran. Elle a été mise 

en service en 2005 avec une capacité de production de 25 000 m
3
/j. Toutefois, en raison de la 

baisse du niveau de la nappe, le débit fourni actuellement est de 18 000 m
3
/j. Les eaux 

produites sont injectées au réservoir 2x50 000 m
3
 par une conduite de Ø 700 mm.  

C- Station d'épuration  

1. Définition Les eaux usées : 

Les eaux de surfaces constituent un écosystème où règne une communauté d'êtres vivants qui 

établissent des relations et interactions entre eux et leur milieu. Dans ce fragile équilibre, un 

seul facteur de l'écosystème est modifié, et c'est l'équilibre qui est perturbé. 

C'est ainsi que la présence ou la surabondance d'un élément dans un écosystème dont il est 

normalement absent constitue une pollution. Les eaux usées contiennent de nombreux 

éléments polluants. Ces polluants s'ils se retrouvent directement dans les milieux naturels 

perturbent les écosystèmes. 

Les eaux usées nécessitent d'être traitées avant leur évacuation dans le milieu récepteur, la 

protection de l'environnement en dépend. 

2. Origine des eaux usées : 

Les eaux usées résultent de la pollution tant physico-chimique que bactériologique des eaux 

de consommation de bonne qualité, du fait des activités humaines, qu'elles soient 

domestiques, industrielles ou agricoles. Ces eaux proviennent de quarte sources principales : 

2.1. Les eaux usées domestiques : 

Elles proviennent des différents usages domestiques de l'eau. Elles sont essentiellement 

porteuses de pollutions organiques. Elles se répartissent en eau ménagère qui a pour origine 

les salles de bain et les cuisines, elles sont généralement chargées de détergents, de graisses, 

de solvants, et de débris organiques. Il s'agit aussi des rejets des toilettes, chargées de diverses 

matières organiques azotées et de germes fécaux. 

La pollution journalière produite par une personne utilisant de 150 à 200 litres d'eau est 

évaluée entre : 

 70 à 90 grammes de matières en suspension. 

 60 à 70 grammes de matières organiques. 

 15 à 17 grammes de matières azotées. 



Chapitre 3        Apport des eaux non conventionnelles au périmètre irrigué de la M’léta 
 

 

33 

 4 grammes de phosphore. 

 plusieurs milliards de germes pour 100 ml. 

 

 

Photo. n°2 : Les eaux usées domestiques 

 

2.2. Les eaux usées industrielles : 

 Elles sont très différentes des eaux usées domestiques. Leurs caractéristiques varient d'une 

industrie à l'autre. En plus des matières organiques azotées ou phosphorées, elles contiennent 

également des produits toxiques, des solvants, des métaux lourds, des micropolluants 

organiques, des hydrocarbures. 

 

 

Photo. n°3 : Les eaux usées industrielles 

2.3. Les eaux usées pluviales : 

Normalement les eaux pluviales ne sont pas forcément polluées. Elles ne sont considérées 

comme des eaux usées que si elles sont mélangées avec des effluents urbains au niveau des 



Chapitre 3        Apport des eaux non conventionnelles au périmètre irrigué de la M’léta 
 

 

34 

égouts de type unitaire. Elles sont de même nature que les rejets domestiques et peuvent 

contenir en plus des éléments toxiques. 

 

 

Photo. n°4 : Les eaux usées pluviales 

 

2.4. Les eaux usées de ruissellement agricole : 

Il s'agit de rejets liquides agricoles issus du ruissellement d'eau d'irrigation qui entraîne des 

engrais, des pesticides, des herbicides ou des rejets organiques dus à un élevage important. 

 

 

Photo. n°5 : Les eaux usées de ruissellement agricole 

 

3. Station d'épuration d'El Kerma : 

3.1. Présentation de la zone d'emprunt : 

Le bureau d'études français SOGREAH a été retenu dans le cadre d'un appel d'offres lancé en 

2002 pour une étude d'aménagement intégré de la Grande Sebkha d'Oran, celle-ci a été 

pendant plusieurs années le milieu récepteur de 84 millions de mètres cubes d'eau dont plus 

de 52 millions de mètres cubes d'eaux usées provenant des galeries d'assainissement . 



Chapitre 3        Apport des eaux non conventionnelles au périmètre irrigué de la M’léta 
 

 

35 

  Située prés de la décharge publique d’El Kerma, cette station d'épuration prendra en charge 

toutes les eaux usées du groupement urbain d'Oran qui comprend les communes d'Oran, Es-

Senia, Bir El-Djir, Sidi Chahmi et El-Kerma. Au total, près de 274.000 m³/j d'eaux usées 

déversées seront traitées, ce qui confère à cette station le rang de la plus grande STEP du 

pays. Les eaux usées récupérées par les différentes stations de pompage seront réutilisées pour 

l’irrigation de la plaine de la M’léta, dans la région de Tafraoui. 

 

 

Photo. n°6 : Station d'épuration d'El Kerma  

 

3.2. Situation de la STEP : 

 Wilaya : ORAN, Commune : Kerma, 

 Zone géographique : au sud de la wilaya 

 Région hydrographique : au bord de la Sebkha d'Oran 

 Nom de la STEP : Station d'épuration du groupement urbain d'Oran 

 Les agglomérations raccordées à la STEP : partie d'Oran, Bir El Djir, Es Senia et El 

Kerma 

La station d'épuration d'el kerma se compose de deux directions Wabag (elle fait la réalisation 

des ouvrages) et le gestionnaire de la STEP avec la direction Hydraulique. 

A. Laboratoire de la station : des analyses quotidiennes sont réalisés pour deux échantillons. 

L'eau usées (brute) et l'eau après le traitement. 

 

 



Chapitre 3        Apport des eaux non conventionnelles au périmètre irrigué de la M’léta 
 

 

36 

Tableau n°9 : Différentes analyses réalisés au laboratoire de la station 

Désignation Signification / Méthode de mesure 

MES (g ou mg/L) Matières en suspension Particules retenues par filtration sur 0.45 à 1.2 

μm , évaporation a 105°C. 

DCO (mgO2/L) 

Demande Chimique en Oxygène 

Quantité d'oxygène consommée par les matières 

oxydables dans des conditions d'oxydation 

chimique forte (bichromate de K, H2SO4, 

catalyseur Ag, ébullition 2H). 

DBO5 (mgO2/L) 

Demande Biologique en Oxygène 

Quantité d'oxygène consommée par les 

bactéries aérobies pour dégrader les composés 

biodégradables en 5 jours (pollution carbonée 

essentiellement), à 20°C, dans l'obscurité. 

NTK (mgN/L) Azote Total Kjeldahl Azote réduit (organique et ammoniacal), 

mesuré après minéralisation et entraînement à la 

vapeur en présence de soude. 

NO3- et NO2- (mgN/L, mg/l) Nitrates et 

Nitrites 

Azote sous forme oxydée. 

NGL (mgN/L) Azote global (somme du NTK, des nitrates et 

nitrites) 

Pt (mgP/L, mg/L) Phosphor total Phosphore organique, polyphosphates et 

orthophosphates mesurés après minéralisation. 

 

B. Sale de contrôle : nous donne une vue générale sur la station. Le schéma synoptique (fig. 

n°18), qui nous indique l'état de fonctionnement de chaque étape de la station relié aux 

ordinateurs avec un logiciel de base. 

 Si il y a' un problème dans la station il y aura un signale rouge sur le schéma. 

 la couler jaune : certaines vannes leur apparait sont fermées. 

 la couler verte : les équipements sont ont marche. 

 

Figure n°18: Salle de contrôle 



Chapitre 3        Apport des eaux non conventionnelles au périmètre irrigué de la M’léta 
 

 

37 

3.3. Les procédés d'épuration de la station :( Fig. n°19) : 

La station d’épuration d’Oran est prévue pour traiter les eaux usées du groupement urbain 

d’Oran en Algérie. 

Les débits, les charges polluantes et les objectifs de traitement sont donnés dans la suite et 

forment la base du dimensionnement. 

Pour parvenir aux objectifs de traitement, il a été prévu la réalisation d’une station d’épuration 

biologique à moyenne charge avec une stabilisation des boues. 

 

 

Figure .n°19: Plan de station d’el karma 

 

Le prétraitement est composé des étapes suivantes : 

 Dégrillage 

 Dessablage- déshuilage 

 Décantation primaire 

Le traitement des résidus récupérés par dégrillage et dessablage- déshuilage est composé de : 

 Classification et lavage des sables récupérés par dessablage 

 Compactage des refus de dégrillage, ensachage et stockage dans une benne 

Le traitement biologique est réalisé avec le procédé des boues activées par : 

 Un ensemble de bassins d’activation biologique 

 Un ensemble de décanteurs secondaires 



Chapitre 3        Apport des eaux non conventionnelles au périmètre irrigué de la M’léta 
 

 

38 

Une désinfection des eaux traitées au chlore est prévue. 

Le traitement des boues est composé de : 

 L’épaississement gravitaire des boues primaires 

 L’épaississement mécanique des boues activées en excès 

 La digestion anaérobie 

 Le stockage des boues digérées 

 La déshydratation mécanique des boues digérées et le stockage des boues déshydratées 

 Le chaulage des boues déshydratées et le convoyage des boues chaulées. 

3.4. Description des installations de la station d’épuration : 

A. Dégrillage : 

Le dégrillage est composé de quatre chenaux de dégrillage équipés des dégrilleurs fins 

(espacement entre les barreaux = 10 mm) 

Les grilles mécaniques sont inclinées de 75 ° offrant une grande surface de passage ; leur 

nettoyage se fait d’une manière très simple par une racle rigide qui épouse la forme des 

barreaux de la grille. 

L’opération automatique des dégrilleurs est contrôlée par une mesure différentielle du niveau 

d’eau en amont et en aval du dégrillage. 

Les dégrilleurs seront couverts et l’air pollué sera traité par le biofiltre. 

 

 

                  Photo. n°7 : Dégrilleurs   

B. Dessablage- déshuilage : 

Un chenal de sortie fait suite au poste de dégrillage en amenant les eaux dégrillées vers quatre 

chenaux de dessablage- déshuilage. 



Chapitre 3        Apport des eaux non conventionnelles au périmètre irrigué de la M’léta 
 

 

39 

C’est la lame de débordement, à la sotie des dessableurs, qui impose la cote du plan d’eau 

vers l’amont, et notamment dans le chenal d’amenée assurant une équi-répartition du débit 

entre les ouvrages lorsqu’ils sont utilisés en parallèle. 

L’entrée des dessableurs- déshuileurs est équipée de batardeaux. 

Chaque dessableur- déshuileur a une longueur de cinquante mètres (50m), exécuté en béton 

armé de section trapézoïdale avec un baffle ajouré, commun aux deux ouvrages et un autre 

étant pentu du coté extérieur. 

L’autre zone située à l’opposé de l’axe d’installation des rampes d’air est séparée de la zone 

de dessablage par un baffle ajouré installé sur toute la longueur de l’ouvrage. 

 

 

Photo. n°8 : Dessableur- Déshuileur 

C. Traitement des graisses : 

Les matières flottantes et les graisses s’accumuleront à la surface du déshuilage et seront 

raclées jusqu’à l’entrée d’un puits à graisses. Ces matières peuvent au besoin avec un clapet 

être entreposées dans le puits.les matières peuvent être régulièrement retirées de ce puits dans 

un réservoir mobile (tonne à lisier) et transportées vers les digesteurs. Cette boue grasse est 

transportée à l’aide d’une pompe à vis excentrée vers le système d’envoi vers les digesteurs. 

Dans les digesteurs une grande partie organique est transformée de façon anaérobie en biogaz. 

D. Décantation primaire : 

Les eaux troubles provenant du traitement des boues sont envoyées après le 

dessablage/déshuilage. L’eau usée coule ensuite vers une décantation primaire. Une partie des 

MES de déposent et réduit donc la charge massique de DBO5 et DCO. 



Chapitre 3        Apport des eaux non conventionnelles au périmètre irrigué de la M’léta 
 

 

40 

Il existe quatre décanteurs primaires, équipés de ponts racleurs. Les décanteurs primaires sont 

dimensionnés pour une charge hydraulique de 1,5 m/h, éventuellement 2,5 m/h.  

Les eaux à la sortie des décanteurs primaires sont dirigées vers deux puisards communs ou 

seront également collectées les boues de retour des décanteurs secondaires. 

Le taux d’élimination estimatif dans la décantation primaire est : DBO5 = 33%    DCO = 29% 

MES = 63% 

 

Photo. n°9 : Décanteur primaire                                  

 

E. Traitement à boue activées : 

Afin d’assurer les objectifs de traitement, il a été prévu un traitement par boues activées à 

moyenne charge. La règle de base dans le dimensionnement est de respecter la charge 

massique. Cette charge est calculée sur la masse totale de boues présentes dans le bassin 

d’aération est permet de parvenir aux objectifs de rejet dont la réduction de la pollution azotée 

en période d’été par la mise en place de la nitrification. 

F. Décantation secondaire : 

Le but de cette opération est la séparation de l’eau épurée des boues qu’elle contient. La 

liqueur mixte est introduites en son centre ; l’eau clarifiée déborde en périphérie dans une 

double goulotte de reprise et les boues décantées se déposent sur le radier et seront raclées 

vers le centre de l’ouvrage où elles s’épaississent légèrement. 



Chapitre 3        Apport des eaux non conventionnelles au périmètre irrigué de la M’léta 
 

 

41 

 

Photo. n°10 : Le décanteur secondaire (clarificateur). 

G. Désinfection : 

La désinfection des effluents a pour objectif principal d’améliorer la qualité bactériologique 

de l’effluent épuré afin de protéger la zone de rejet. 

 Le bassin de contact présente un volume utile de 7700 m
3
. 

3.5. La Qualité des eaux usées :  

Les charges polluantes attendues au niveau de STEP pour l’année 2015, pour un débit de 

pointe par temps de pluie de 16200 m
3
/h ; d’après l’étude de dimensionnement de la STEP 

d’Oran, sont reportées dans les tableaux suivants : 

Tableau. n°10 : comparaison des charges polluantes à l’entrée de la STEP d’Oran avec les 

valeurs moyenne des critères caractéristiques 

Paramètre Concentration en kg/j Concentration en mg/l Valeur moyennes en mg/l 

DBO5 91560   kg/j 235  mg/l 360  mg/l 

DCO 228910  kg/j 588  mg/l 700  mg/l 

MES 96860   kg/j 249  mg/l 400  mg/l 

 

Tableau. n°11 : caractéristique des eaux usées (NTK, N et phosphore totale)  

paramètre Concentration en kg/j Concentration en mg/l 

NTK 16786  kg/j 43,17  mg/l 

Norg 4578  kg/j 11,77  mg/l 

Phosphore total 2747  mg/j 7,06  mg/l 



Chapitre 3        Apport des eaux non conventionnelles au périmètre irrigué de la M’léta 
 

 

42 

 

3.6. Les débits  d’eau usée : 

Ils correspondent à la totalité des eaux usées du groupement  urbain d’Oran. 

Les débits ont été ensuite détaillés dans l’étude d’APS  du transfert pour arriver aux valeurs 

données par le tableau ci- dessous pour les horizons 2005 et 2015. 

Tableau. n°12 : Débits d’eaux usées à traiter par la STEP d’ Oran 

Débit Horizon 2005 Horizon 2015 

Débit moyen annuel 141000  m
3
/j 201400  m

3
/j 

Débit de pointe saisonnière total 169200  m
3
/j 241700  m

3
/j 

Débit de pointe hebdomadaire total 189000  m
3
/j 270100  m

3
/j 

Débit de pointe horaire totale 10980  m
3
/j 15580   m

3
/j 

 

3.7. Les Boues : 

Les boues d’épuration sont les sédiments résiduaires issus du traitement des eaux usées ; les 

boues d’épuration urbaines résultent du traitement des eaux usées domestiques qui 

proviennent de l’activité des particuliers et éventuellement des rejets industriels dans les 

réseaux des collectivités après avoir suivi un pré-traitement obligatoire. 

Les eaux usées sont collectées puis acheminées vers les stations d’épuration où elles sont 

traitées. En fin de traitement, à la sortie de la station, l’eau épurée est rejetée vers le milieu 

naturel et il reste les boues résiduaires qui sont composées d’eau et de matières sèches 

contenant des substances minérales et organiques. 

Les boues résiduaires représentent avant tout une matière première composée de différents 

éléments (Matière organique, éléments fertilisants (N et P …), d’éléments traces métalliques, 